ερρε. φθείρου cf. Od. K 75. Nec incommodè Euripides phrases dictioni exquisitiori proprias utpote tragicus h. l. adhibet. Ἐρρήσατε habet ipse Aristoph. Vesp. 1329 Lys. 1240. In reliquis laborat explicatio. Οὐπω si cum sequentibus jungitur οὐπως οἰσθα οἱ· αὐτὸς ἐργάζει κακά, verba sine sensu sunt. Si cum Bothio id est Hotibio intelligis ἀπέρχομαι e nexu vel potius ἐρρώ, nondum recto talo procedunt sequentia. Ut constructio constaret, intelligendum esset cum schol. μὴ δούς. Sed ne sic quidem clarum, quid haec negando tanti mali faciat Euripides, et quomodo id ignorari ab eo dicatur, cum rem omnem poëtae jam ab initio ipse Dicaeopolis exposuerit. cf. in primis 416, 417. Haec caussa videtur, quare scholiasta aliud quid tentaverit. Explicat enim: ἐργάσῃ κακῶς αὐτὸς σεαυτὸν χαριζόμενος μοι ταῦτα δι' ὧν σε κακῶς λέγω. At vero si malum in irrisione est, quomodo id sibi parat Euripides tribuendo ea quae petit Dicaeopolis, et si statuas excidisse in verbis schol. μὴ ante χαριζόμενος, quod mihi quidem admodum probabile videtur, non melius procedit sententiarum ordo. Nihil enim novi aut mali accidere potest Euripi, si pannos negat se daturum. Hinc alter scholiasta, rem non ad Euripedem, sed ad ejus dramata contulit et sensum ita exponit: οὐκ οἰσθα οἶπως βαρὺς εἰ ἐν τοῖς δράμασι καὶ ἀποκναίεις τοὺς θεατάς, nihil neque hic proficiens. Non enim in ejus tragoediis molestiam potest incusare ut suam excuset, nec qui molestus est dici potest ἐργάζεσθαι κακά. Sensum restitues si οὗτοι scribes pro οὐπω et versum ad Euripedem referas: Ἐρρ' οὖν λαβὼν ταῦτ' . . . οὗτοι μὰ Δι' οἰσθ' οἱ αὐτὸς ἐργάζει κακά. Quid mali faciat Dicaeopolis nunc in universum denunciat Euripides, mox aperte dicit v. 464. Ἀνδρωπ' ἀφαιρήσει με τὴν τραγῳδίαν. Male ad haec schol. οἷον τὰ σκεύη τῆς τραγῳδίας. Nam ipsi tragediae, quam mente agitabat, tunc temporis timebat exturbatus sedibus suis Euripides. Hinc in seqq. 470 ἀπολεῖς μὲν ίδού 601 φροῦδά μοι τὰ δράματα cf. Nub. 136 seqq. ubi simili modo Sophistarum meditationes ad abortum pelluntur a Strepsiade. Inest autem in verbis οἰσθ' οἱ αὐτὸς

ιργάζει κακὰ color cothurni, quo omnis hujus scenae dictio tincta est, ob parodiam phrasis autem haud dubie cum reliquis e Telepho translata.

Vers. 549 (575 εεqq).

'Ημιχ. Ὡ Λάμαχ' ἥρως, τῶν λόφων καὶ τῶν λόχων. —  
Ημ. ω̄ Λάμαχ', οὐ γὰρ οὗτος ἄνδρωπος πάλαι  
Ἄπασαν ἡμῶν τὴν πόλιν κακορρόθει; —  
Δικ. ω̄ Λάμαχ' ἥρως ἀλλὰ συγγνώμην ἔχε.

Apparet Lamachus invocatus a Choro armis fulgens. Hinc Chorus admirans ω̄ Λάμαχ' ἥρως τῶν λόφων τε καὶ λόχων. Ita Brunckius; sed primum mireris quare Chorus, qui heroa illum cognitum et familiarem habet in haec verba erumpat, terroris fere quamquam comici plena, non vero Dicaeopolis, in primis cum hic ipse in sequentibus ea dicat, quae tali initio congrua sunt, et animum admiratione et timore motum indicant: Οὐκ οἴδα πω. Τπό τοῦ δέους γὰρ τῶν δπλων ιλιγγιῶ. Sed haec sine difficultate removeas. Nam versus non nisi a Brunckio a Dicaeopoli ad Semichorum translatus est, nec dubium, quin Dicaeopoli reddi debeat. Jam vero in censum veniunt λόχοι. Quare enim sive Chorus sive Dicaeopolis catervas vel miretur vel timeat atque horreat, quae non adsunt? Solus enim ille in scenam prodit πανοπλίᾳ insignis. Dicunt quidam interpretes haec eadem verba conjungi etiam v. 1038 ταχέως λαβόντα τοὺς λόχους καὶ τοὺς λόφους. Sed ibi de cohortibus sermo est et λόφοι appositi sunt, quia revera arma milites sumunt. Quid vero hic locorum, ubi horum nihil? Superest, ut statuas quadam sonorum aequabilitatis caussa λόφους et λόχους conjungi, quod quidem tolerari posset, si lectio constaret. Sed codex Rav. habet: ω̄ Λάμαχ' ἥρως τῶν φίλων καὶ τῶν λόχων. Ex eo mihi quidem non dubium, quin

legendum sit 'Ω *Λάμαχ*' ὥρως τῶν πτῖλων καὶ τῶν λόφων. Hoc enim modo liberatur dictio a molesto isto vocabulo et terrorem habet, sed comicum. Jam enim a primo limine patet eo rem deduci, ut rideatur Lamachus. *Πτῖλα* autem de plumis galeae impositis. Ut minus etiam dubites de sensu vocis et de poëtae consilio, in sequentibus Dicaeopolis ex eis plumis unam vel si una fuit, hanc ipsam requirit, cujus auxilio vomat. Deposuit petente id Dicaeopoli galeam Lamachus. Jam hic 583. 'Ιδού. Δικ. παράθεις νῦν ψπτίαν αὐτήν εμοι. *Λάμαχ*. Κεῖται. Δικ. φέρε νῦν ἀπὸ τοῦ κράνου; μοι τὸ πτερόν. *Λαμ.* Τουτὶ πτῖλον σοι. Usus est autem hoc loco plurali ad augendam rem et ad *iσονομίαν* πτῖλων καὶ λόφων. Nam unam fuisse, sed ingentem monstrat vers. 1145 in quo refert Lamachi famulus, quomodo dominus suus in Hostium incursione vulneratus fuerit et quid miraculosa illi plumae acciderit. *Πτῖλον* δὲ τὸ μέγα κομπολακύδον πεσὸν Πρὸς ταῖς πέτραισι δεινὸν εἶηνδα μέλος.

## Vers. 873 (914).

*Νικ.* Καὶ σέ γε φανῶ πρὸς τοῖσδε . . . .  
ἐκ τῶν πολεμίων γ' εἰσάγεις Θρυαλλίδα;  
*Δικ.* Ἐπειτα φαίνεις δῆτα διὰ Θρυαλλίδας;  
*Νικ.* Αὗτη γὰρ εὑπρήσειεν ἀν τὸ νεώριον.

In versu ἔπειτα κ. τ. λ. fluctuat lectio, cum διὰ desit in quibusdam. Brunckius ea omissa proposuit δῆτα τὰς Θρυαλλίδας. Elmslejus δῆτα καὶ Θρυαλλίδα, sed desideratur in his vis comica digna persona Dicaeopolis, qui non tam simpliciter potest interrogare. Accedit quod φαίνεις ad ambiguam dictionem invitat, quod ipsum et denunciare significat et lumen facere. Verum jam perspexit Bentlejus scrib. διὰ Θρυαλλίδος ambiguitate ea, quam locus requirit. Potes enim ad φαίνεις intelligere αὐτόν, tunc sensus est: Tu igitur

sum denuncias, ellychnio usus ad denuntiationem tuam, contra si φαινειν lucem facere est, sententia erit: Tu igitur lucem facis ope ellychnii: ἔπειτα φαινεις δῆτα διὰ θρυαλλίδος, in qua phrasim particulae ἔπειτα et δῆτα ironiam aperto produnt. Jam vide locum, in quo idem jocus quamquam cum negatione occurrit vers. 822 Mey. Δικαιόπολι . . . φαντάζομαι . . . Δικ. τις ὁ φαίνων σ' ἐστίν . . . τι δέ μαθὼν φαίνεις ἄνευ θρυαλλίδος; Nam ex opposito dicuntur φαινειν ἄνευ θρυαλλίδος et φαίνειν διὰ θρυαλλίδος. Si quid deest ad tuendum singularem, id quidem sequens versus exhibet, qui eodem numero continuatur. Νικ. αὐτῇ γὰρ (ἢ θρυαλλίς) εἰπρήσειν ἀν τὸ νεώριον. Nempe Nic. φαίνεις διὰ θρυαλλίδος altero illo sensu denunciandi φαίνειν intelligit.

## Vers. 1121 (1158).

'Η δ' ὡπτημένη (τευθίς)  
Σίζουσα πάραλος, ἐπὶ τραπέζῃ κειμένη  
'Οκελλοι.

Quid πάραλος? et quomodo παραθαλασσία dici potuit loligo (τευθίς), quae non ad mare sed in medio mari vivit? Nec quidquam proficis, si cum scholiasta de Paralo Atheniensium navi cogites, non enim de navibus hic sermo sed de piscibus. Quae porro est τευθίς ἐν τραπέζῃ κειμένη et tamen ὄκελλον σα. Num appellere i. e. advenire potest, ad mensam quae jacet i. e. jam adest in mensa? Haec expediās scribendo: Σίζουσα παρ' ἀλός ἐπὶ τραπέζῃ κειμένη 'Οκελλοι. — *Trapēza* κειμένη est extensa, ἐκτεταμένη ad dapes recipiendas vel παρακειμένη. Utitur hoc verbo de mensa ad dapes proposita Hom. Il. ω 475. Νεον δ' ἀπεληγεν εἰδωδῆς Ἐσθων καὶ πίνων, ἔτι καὶ παρέκειτο τράπεζα, simplici verbo Xenoph. Anab. VII. 3, 11. Διερρίπτει (ὁ Σεύθης) . . . τὰ κρία . . . καὶ οἱ

ἄλλοι δέ κατὰ ταῦτα (scr. ταῦτά) ἐποιούνται, καθ' οὓς αἱ τράπεζαι ἔκειντο. — Τευδίς autem non est intelligenda de singulo priscicolo, verum de sartagine lologinum plena, quam in simili impreicatione nominavit Equit. 923. Εὔχομαι δέ σοι τοδὶ· Τὸ μὲν τάγην τευδίδων Ἐφιστάνται σίζον κ. τ. λ. Jam sensus patebit: Sit mensa extensa et ad eam appellat a mari assa atque stridens τευδίδων in sartagine copia. Παρ' ἄλος dicit, ut recens captos eoque delicatores pisciculos indicet. Nam exquisitissimi sunt gustus tum pisces, quum vix e fluctibus protracti ad carbones assantur et adhuc fervidi ad comedendum proponuntur.

---

## AD EQUITES.

Vers. 95.

Ἄλλ' ἐξένεγκε μοι ταχέως οἴνον χοᾶ,  
Τὸν νοῦν ἵν' ἄρδω καὶ λέγω τι δεξιόν.

Non aptus hoc loco versus, qui dubitationes in sequenti enunciatas praecedit. Non enim posset Nicias interrogare, quid facturus esset cum isto vino Demosthenes, si is jam hoc ipsum indicasset. Recte demum procedit ordo sententiarum, si primum, quid facturus sit in universum indicet, se nempe boni quid facturum: ἀγάθ' ἄλλ' ἐνεγκε et deinde rem ipsam explicet. Redit autem idem versus infra 113 Φέρε νῦν ἐγώ μαντῷ προσαγάγω τὸν χοᾶ, τὸν νοῦν ἵν' ἄρδω κ. τ. λ. et hoc quidem loco aptissime. Hinc in priore delendum puto. Repetitus est ob hanc caussam, quod in utroque loco versus praecedens eodem vocabulo χοᾶ terminatur, quae frequentissima caussa hujusmodi repetitionum fuit.

## Vers. 109.

*Δημ.* Ω Δαιμον ἀγαθὲ, σὸν τὸ βούλευμ' οὐκ ἔμօν.  
*Νικ.* Εἰπ' ἀντιβολῶ, τί ἐστι; *Δημ.* τοὺς χρησμοὺς ταχὺ<sup>1</sup>  
 Κλέψας ἐνεγκε τοῦ Παψλαγόνος ἐνδοθεν  
 "Εως καθεύδει. *Νικ.* Ταῦτ' ἀτὰρ τοῦ δαιμονος  
 Δέδοιχ' ὅπως μὴ τεύξομαι κακοδαιμονος.

Laborat locus in vocibus *ταῦτ' ἀτάρ*. Editiones priscae interrogationem habent *ταῦτ' ἀτάρ τοῦ δαιμονος*; quae ad Kusterum usque propagata sunt, qui vertit: Haec sine volt Genius? Id admitti ex parte posset, si ἄρα legeretur, vel ob metrum ἄρ' οὖν, sed ne hoc quidem concinne diceretur *ταῦτα τοῦ δαιμονος* pro *τοῦτο τὸ βούλευμά* ἐστι τοῦ ἀγαθοῦ δαιμονος. Jam Berglerus interpunctione mutata scripsit *ταῦτ' ἀτάρ τοῦ δαιμονος Δέδοικα κ. τ. λ.* At vero ipse fluctuat in explicando eo, quod jam dicat Aristophanes. Nam primum dicit *ταῦτα* esse admirantis Haec sine? et provocat ad Av. 802 *τοιαντὶ μὰ Δι'*. — Deinde putat intelligi posse ἐκεῖνα, sed utrumque diceretur cum asseveratione, quae abest ob hoc loco. Imm. Bekkerus omnem interpunctionem sustulit *ταῦτ' ἀτάρ τοῦ δαιμονος Δέδοιχ'*. Is enim *ταῦτα* adverbii loco habuisse videtur. Hoc admissso quid fiet particulae ἀτάρ; Brunckius et ipse duplē explicationem proponit, Dindorfius duplicis constructionis conjunctionem *δέδοικα ταῦτα* et *δέδοικα ὅπως μὴ τεύξομαι*, quae mihi quidem a simplicitate Aristophaneae dictionis abhorre videntur. Accedit quod a praecedente *τοῦ Δαιμονος* non potest sejungi *κακοδαιμονος*. Nam si statuis, hoc fieri explicandi causa, vox *τοῦ Δαιμονος* articulo carere debet; sin vero *κακοδαιμονος* opponis ἀγαθῷ δαιμoni, scribendum erat *Δαιμονος τοῦ κακοδαιμονος*. Haud dubie legendum *ταῦτ' ἐτέρον του* (i. e. *τινός*) δαιμονος *Δέδοικα κ. τ. λ.* "Et teros est alteri oppositus, e regione situs cf. Thucyd. I. 137. Themistocles ab Admeto, Epiri rege dimittitur

ἐπὶ τὴν ἔτεραν θάλασσαν πεζῆ. Jam si primum illud bonum est, ἔτερον necessario est malum. Hinc θάτερα (τὰ ἔτερα) idem quod mala Platon. Phaed. c. 63. Ipsum autem ἔτερον δαιμονα habes Pind. Pyth. III. 62 Δαιμων δ' ἔτερος ἐς κακὸν τρέψας ἐδαμάσσατό νιν. Hinc, cum Demosthenes bonum genium appellasset, qui ei suaderet, ut oracula Cleoni surriperet, Nicias bene et κωμικῶς pergit: „Haec alterius (nimirum mali) cujusdam sunt genii et ἐπεξηγήσει id explicat, Αἰδοῖχ' ὅπως μὴ τεύξουαι κακοδαιμονος i. e. Δαιμονος. Nam eo aeo κακοδαιμων non nisi adjективum est, recentiores Ἀγαθοδαιμων et Κακοδαιμων tamquam substantiva adhibuerunt.

## Vers. 526.

*Eīta Kīratīnov μεμνημένος, ὃς πολλῷ ρεύσας ποτ'  
ἐπαινώ  
Διὰ τῶν ἀφελῶν πεδίων ἔρρει καὶ τῇ; στάσεως παρασύ-  
ρων  
'Ερόρει τὰς δρῦς κ. τ. λ.*

Suspecta haec judicat Lobeckius ad Phrynicum p. 739, ac jure quidem, quis enim ferat ρεύσας ἔρρει? Scrib. vid. ἔρρων et comma ponendum post ἐπαινώ. Ἔρρω, ejusdem ac Latinorum verro etymi, est violenter aliquid loco movere. Hinc istud Homericum ἐνθα με κῦμ' ἀπόερσε Il. 2 348. Hinc significacione media distrahi, diffundi, ut in nota illa phrasi ἔρρει τὰ καλά. Inest igitur notio vagi, distracti. Vagus autem nostro loco est torrens ob id ipsum quia ἀφελῆ τὰ πεδία sunt quae ei ad exspatiandum patent. Eadem imagine Horat. Od. I. 2, 18 de Tiberi qui sinistra ripa per urbem et adjacentem planitiem egressus erat: Retortis littore Etrusco violenter undis, . . . vagus et sinistra labitur ripa. — Huic adjungamus

locum, qui simili vitio laborat vers. 626 δέ γάρ ἐνδον ἐλασίζροντ  
ἀναρρήγνυς ἐπη Τερατενόμενος ἥρειδε κατὰ τῶν ἵππεων Κρηνούς· ἐρειδων καὶ ἔννωμότας λέγων. Ἐρειδω de certaminibus recte et poëtice dicitur Pind. Ol. IX. 46 ubi de Herculis pugna cum Neptuno et Apolline 'Ανικ' ἀμφὶ Πύλον σταθεὶς ἥρειδε Ποσειδᾶν Ἡρειδέν τέ μιν (scrib. δέ ἵν) ἀργυρέω τόξῳ πολεμιζών (scr. πελεμιζών) Φοῖβος. Jam recte ἥρειδε cum ἀναρρήγνυς ἐπη jungitur in primis, cum subjiciatur κατὰ τῶν ἵππεων. Sed quid jam κρηνούς ἐρειδων? Cum accus. verbum hoc ita copulatur, ut significet niti, inniti aliqua re v. c. πόδ' εἰς χθόν' ἐρειδειν et similia. Patet igitur et repetitione ejusdem vocabuli et sensus inconcinnitate locum laborare. Scrib. ἐρεύγων. Ἐρεύγειν est eructando protrudere, promere Ἡονες βοόωσιν ἐρευγομένης ἄλος ἔξω. Il. P 265. Κρηνοὶ autem quos evomisse dicitur Cleon sunt verba minacia, dira. Hinc subjungitur commode, καὶ ἔννωμότας λέγων Ηιδανώτατ' quam vocem recte J. Bekkerus a sequentibus separatam his verbis adjunxit. Ἐρείπων quod Brunckius proposuit non perinde aptum est. Monstrat id ipse locus, quo usus est ad conjecturam illam commendandam Il. O 355 προπάροιδε δὲ Φοῖβος 'Απόλλων 'Ρεῖ' ὅχθας καπέτοιο βαθειῆς ποσσίν ἐρείπων ἐξ μέσον κατέβαλλε i. e. pedibus disturbavit vallum ejusque ruderibus fossam replevit, ut via super eam pateret. Est enim ἐρείπειν in rudera ἐρείπια converttere, cui significationi nullus hic locus.

Vers. 544 (Bekkeri 546 Brunckii).

Αἴρεσθ' αὐτῷ πολὺ τὸ βόσιον παραπέμψατ' εφ' ἐνδεκα  
κώπαις  
Θόρυβον χρηστὸν ληναῖτην.

Junctura vocabulorum incommoda. Non enim θόρυβος sed  
88

ποιητής παραπέμπεται i. e. παραπομπή comitatu deducitur, hono-  
ratur. Contra voces αἵρεσθ' αὐτῷ πολὺ τὸ ρόδιον commode conti-  
nuantur per θόρυβον χρηστὸν ληγαῖτην, quibus qui sit ille ρόδιος  
explicatur. Non tamen ob hanc causam transponenda vocabula πα-  
ραπέμψατ' ἐφ' ἐνδεκα κώπαις, sunt enim justo loco post ρόδιον sita,  
sed ὡς ἐν παρενθέσει, quapropter non impediunt, quominus uno or-  
dine ρόδιον et θόρυβον posita intelligantur.

## Vers. 695 (698).

**Κλ.** Οὐ τοι μὰ τὴν Δῆμητρά ρ' ἐάν σ' ἐκφάγω  
Ἐκ τῆσδε τῆς γῆς, οὐδέποτε βιώσομαι.

**Αλ.** Ἡν μὴ 'κφάγης, ἐγὼ δέ σ' ἦν μὴ 'κπιω  
Κάπεκροφήσας, αὐτὸς ἐπιδιαρράγω. —

Haec prisca Aldinae Juntinae aliarum lectio. Ravennas pro ἐάν  
et ἦν simplex habet εἰ, quod Reisigius defendit Lexicorum Sequirien-  
sium auctoritate. Sane varius in ea re usus, sed in prosa attica et  
in dictione Aristophanea huic affini tam constans est conjunctivi post  
ἦν usus et voculae εἰ ante conjunctivum fuga, ut nunc quidem de  
vulgata nondum sit cedendum. Præterea Rav. Δῆμητρά γ' habet  
haud dubie vere. Nec video, si in seq. versu ἦν repetitur quare  
poëta in priore ἐάν posuerit. Nimicum εἰ istud ex γέ ortum. Scri-  
bendum igitur Οὐ τοι μὰ τὴν Δῆμητρά γ' ἦν μή σ' ἐκφάγω. Non  
autem hoc est verbum prægnans, ut dicit Casaubonus, pro duobus  
positum, ut sit nisi te comedero pro comesum ejecero. Quomodo  
enim hominem primum comesse et dein ejicere possit e terra? Sed ponit  
τὸ προσδοκήτως, ubi expectes ἐκβάλω ἐκ τῆσδε γῆς ad voracitatem Cleo-  
nis irridendam. Versus tertii initio cum verba præcedentia ἦν μή σ' ἐκ-  
φάγω repetantur, et ἐγὼ δέ σε sequantur, hic quidem σύ et μέ haud recte  
aberunt. Scribend. igitur ἦν ἐκφάγης σύ μ'. Etiam reliqua laborant ἐγὼ

δέ σ' ἦν μὴ ἐκπίω una syllaba breviora pro hoc metro. Recte Bentlejus ἔγὼ δέ γ' ἦν μὴ σ' ἐκπίω. Nam addita particula γέ oppositiones illae, ut decet, augmentur. Simili modo in fortiori oppositione v. 967 οὐμοὶ δέ γ' αὐτὸς λέγοντες. Sollicitaverunt etiam participium καπεκροφήσας, sine caussa. *Kai* in eo est etiam, insuper.

Vers. 784 (786).

*Toῦτό γέ σου τοῦργον ἀληθῶς γενναιον καὶ φιλόδημον.*

Haec Aldinae, Juntinae aliarum editionum lectio, cui post ἀληθῶς syllaba longa deest, quam lacunam certatim expleverunt interpres nullo ut mihi quidem videtur successu. Aristophaneae dictio-  
nis vestigia lectio quamquam corruptissima h. l. Cod. Ravenn. mon-  
strare videtur. Habet is: *Toῦτό γέ τοι σου τοῦργον ἀληθῶς αὐτοῦρ-  
γον γενναιον καὶ φιλόδημον.* Pro αὐτοῦργον Bekkerus sine accen-  
tibus sistit vocem unam αὐτουργον. Nempe libr. vocem bis posuerat *τοῦτο  
γέ τοι σου τοῦργον ἀληθῶς* ἢν ἔργον γενναιον κ. τ. λ. Ejectis au-  
tem, quae explicandi caussa addita sunt vocibus *τοι* et *ἔργον* legen-  
dum *τοῦτό γέ σου τοῦργον ἀληθῶς* ἢν γενναιον κ. τ. λ. quae est  
lectio vulgata modo addita imperfect. ἢν. Hoc imperfectum in simi-  
libus sententiis asseverandi sensu ponitur usu prisco et jam Hesiodo  
cognito, cuius *'Εργων* initium erat secundum Boeotos a versu: *Οὐκ  
ἄρα μοῦνον ἔην ἐρίδων γένος κ. τ. λ.* cf. Theog. 699. *Πλήθει δ'*  
*ἀνθρώπων ἀρετὴ μία γίγνεται* ἢδε *Πλούτῶν τῶν δ'* ἄλλων οὐδὲν  
*ἄρ' ἢν ὅφελος.* Nec ipse Aristophanes hanc dicendi rationem igno-  
rat. Pac. 22. *Οὐδὲν γάρ ἔργον ἢν ἄρ' ἀθλιώτερον de re pae-  
senti cum asseveratione adhibitat.*

Vers. 1366.

*'Επειτ' ὁ πολίτης ἐντεδεῖς ἐν καταλόγῳ  
Οὐδεὶς κατὰ σπουδὰς μετεγγραφήσεται.*

Mirum hoc si in universum dicitur, id est de cive in genere. Nam si hunc appellat, nullum excipit et intelligit tabulas, in quibus civium nomina erant perscripta. De his autem si loquitur, quomoda aliquis in eo laborare potest, ut eximatur et alio transferatur? Nam qui ex his tabulis excidit, jure civis attici excidat necesse est. Non igitur de tabulis in universum, sed de certo tabularum genere, nempe de tabulis militaribus sermo est. De his autem vel imprimis κατάλογος dicitur. Suid. *Κατάλογος* η ἀπογραφὴ τῶν ὄφειλόντων στρατεύεσθαι καὶ η ἔξαριθμησις. ὁ πίνακ ἐφ' ᾧ ἐνέγραφον τῶν ἐκστρατευομένων τὰ ὄνόματα allato hoc ipso Aristophanis loco. Eadem fere Schol. ad hunc locum. Non igitur de civibus in genere sermo est, sed de militibus et de iis quidem, qui militiam detrectabant. Fluxa autem scriptura vocis ὁ πολίτης. Ravenn. δ' ὑπολίποις. Scrib. ἐπειδ' ὁ πολίτης ἐντεδεῖς ἐν καταλόγῳ. Jam omnia concinere intelliges.

---

## AD PACEM.

Vers. 16.

*Oīk. A. Καὶ τριβὸς ἐτέρας γε. Oīk. B. μὰ τὸν Ἀπόλλωνα γῷ  
μὲν οὐ.*

Cod. V. et Rom. γε omittunt. Dindorfius: *Kai τριβὸς ἐθ' ἐτέρας*; sine causa. Nam γε post ἐτέρας facit, ut tonus in hac voce colligatur, quo facto patet ἐτέρας distinctius cum respectu ad priora dici, hoc est idem atque

έτερας ἔτι vel ἔτι έτερας ea dicendi forma significari. Idem yir egre-giu vers. 33 τέως ἔως σαυτὸν λάθης διαρράγεις Reisigium sequutus sine causa optativum λάθοις intulit, quo non magis opus quam Dawesiano ār.

### Vers. 64.

*Toῦτ' ἔστιν δῆτα τὸ κακὸν αὐδ' οὐγὼ 'λεγον.*

Haec vulgata, recte quoad dictionem τοῦτό ἔστι τὸ κακὸν αὐτό, vel αὐτὸ τὸ κακὸν ὁ ἐλεγον. Sed Ravennas *Toῦτ' ἔστι τουτὶ τὸ κακὸν αὐδ' οὐγὼ 'λεγον.* Hinc Reisigius τοῦτ' ἔστι τοῦτο τὸ κακὸν αὐδ' qua ratione dictio duplii τοῦτο oneratur. Scr. τοῦτ' ἔστι τουδὶ τὸ κακὸν αὐδ', nempe τουδὶ hujusce hominis.

### Vers. 98.

*Τοῖς τ' ἀνθρώποισι φράσον σιγᾶν.*

Ravennas ἀνθρώποις. Hinc ἀνθρώποις τε Dindorius sine causa. Recte sese excipiunt τοῖς τ' ἀνθρώποισι et τούς τε κοπρῶνας. Sed quae sequuntur καὶ τὰς λαύρας καιναῖς πλινθοῖσιν ἀνοικοδομεῖν vitium habent. Non enim patet, quare denuo vel in altum aedificari debeant λαῦραι. Recipiendum ex margine ed Flor. ἀποικοδομεῖν aedificando separare a viis et aeris accessu, ne eas sentiat Trygaei scarabaeus.

### Vers. 114.

*ὦ πάτερ ὦ πάτερ ἄρα γ' ἐτήτυμος*

Recte sic Dindorfus pro eo, quod est in libris ἔτυμος γ' ἄρ, vel ἄρα. Dubitat enim puella ut versus 116 ἔστι τι τῶνδ' ἔτύμως; monstrat. Redit vox ἔτήτυμος in iis, quae respondet Trygaeus v. 119, sed sine causa idem editor Δώμασιν ἡμετέροις φάτις ἵκοι in ἥκοι δώμασιν ἡμετέροις φάτις. Recte enim hac paroemiaci specie ρῆσις in clausulam exit, post quam ipsa illa φάτις commemoratur. Nec concinne spondeum in hac rhythmi agilitate initio versus pones.